https://ajucel.s3.amazonaws.com/uploads/anexo/pm_colorado/Ato/444/open-uri20170628-36595-uyfad3. 

10.1.2 A Lei Orçamentária Anual, em seu artigo 4º, inciso I, autorizou o Executivo 

Municipal abrir créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 3% do total da receita 

estimada, ou seja, o equivalente a R$1.035.000,00 (um milhão, trinta e cinco mil reais). 

10.1.3 Os créditos adicionais suplementares abertos com amparo na LOA atingiram o 

montante de R$910.429,91, correspondente a 2,64% da despesa inicialmente fixada e dentro do 

permissivo legal, conforme abaixo apresentado: 

Tabela 1 - Demonstrativo dos Créditos Adicionais Suplementares abertos com base na LOA

[...]

2016, configurando um excesso de arrecadação de R$4.395.128,72, em relação à previsão inicial 

(R$34.500.000,00).  Por sua vez, a despesa orçamentária executada importou em R$35.128.046,88, 

resultando numa economia de dotação de R$5.098.572,07 em relação à dotação autorizada final de , 

R$40.226.618,95 (quarenta milhões, duzentos e vinte e seis mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e 

cinco centavos) . 
22

b) Quanto ao resultado orçamentário, o confronto entre a Receita Orçamentária 

Realizada (R$38.895.128,72) e a Despesa Orçamentária Executada (R$35.128.046,88), resultou em 

um superávit de execução orçamentária na ordem de R$3.767.081,84, representando 9,69% da

[...]

10.2.2.5 Analisando o item Outras Receitas Correntes (R$182.161,94), conjugado com 

os dados constantes das demais peças que integram a presente Prestação de Contas, observa-se uma 

arrecadação oriunda da cobrança de créditos inscritos em Dívida Ativa da ordem de R$164.005,20 

(cento e sessenta e quatro mil e cinco reais e vinte centavos): 

Quadro 2 - Movimentação da Dívida Ativa em 2016       Em R$ 

DÍVIDA ATIVA 

Saldo do Exercício Anterior   2.463.069,97 

(+) Inscrição   690.650,05 

Dívida Ativa 690.650,05 
   Correções, Juros e Multas 0,00 
 (-) Baixas

[...]

a) O Município apresentou um saldo em espécie transferido para o exercício seguinte 

no montante de R$7.243.163,25, que subtraído do saldo em espécie advindo do exercício anterior na 

ordem de R$3.719.830,60 revela um fluxo financeiro positivo em R$3.523.332,65 (três milhões, 

quinhentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos). 

a.1) Outrossim, apenas a variação positiva na disponibilidade do período, pode não 

significar, isoladamente, um bom desempenho na gestão financeira, devendo ser efetuada análise 

conjunta com os demais demonstrativos contábeis.

[...]

montante de R$2.741.257,40, evidenciando que o Executivo Municipal de Colorado do Oeste gerou 

caixa suficiente para amortizar dívidas, manter a capacidade de expansão das despesas com recursos 

próprios gerados pelas operações e fazer novos investimentos, aumentando, ainda, o saldo do exercício 

anterior em R$3.523.332,65 (três milhões, quinhentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e dois reais e 

sessenta e cinco centavos). 

12 GESTÃO PATRIMONIAL 

12.1 Balanço Patrimonial 

12.1.1 O Balanço Patrimonial do Município de Colorado do Oeste, disponibilizado sob 

o Documento ID=442240, demonstra o registro de Ativo Financeiro na ordem de R$8.077.689,54, que

[...]

Padroniza os conceitos, as regras e os procedimentos relativos às demonstrações contábeis do setor público a serem 

observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, em consonância com os procedimentos do Plano de Contas 

Aplicado ao Setor Público.  

R$3.211.050,08 (três milhões, duzentos e onze mil e cinquenta reais e oito centavos), conforme a 

seguir: 

Quadro 3 - Apuração do Resultado Financeiro em 31.12.2016 

DISCRIMINAÇÃO ATIVO FINANCEIRO 
PASSIVO 

FINANCEIRO 

SUPERÁVIT/DÉFICIT 

FINANCEIRO 

Balanço Consolidado 8.077.689,54 4.866.639,46 3.211.050,08